
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 366/2020-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de ANDERSON DA SIL-
VA MARTINS matrícula, funcional nº 57188812/1, Agente Administrativo, 
lotado na Assessoria de Planejamento Físico deste Hospital, nos seguintes 
elementos de despesa: 33.90.30, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para fazer face as despesas eventuais com Material de Consumo e 
33.90.39, no valor de R$ 500.00 (quinhentos reais), para Serviços desta 
Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de contas se não o fi zer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 15.07.2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 564747

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 341/2020-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica/SEAD descritas 
no processo nº 2020/190787 de 06/03/2020 (PAE), a qual reconhece a 
impossibilidade de concessão e pagamento da Gratifi cação de Tempo In-
tegral, uma vez que já há a obrigação de jornada de trabalho diária de 8 
horas, observando os termos do art. 137 da Lei 5.810/94 e Decreto nº 
577/2012, assim como a Lei nº 6482/2002, art.19 §único.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a partir de 01/04/2019 os termos da PORTARIA Nº 510/2013-
GAB/DG/HOL de 22/07/2013, que concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, a servidora ANGELICA NAVAS PEREIRA PALHETA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 54180034/3.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 564706
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01064
Valor: R$ 89.152,00
Data de Emissão: 21/07/2020
Processo nº 2019/398458
Origem: Pregão Eletrônico nº 108/2019
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HOSP - LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.081.203/0001-36
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 564948
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01066
Valor: R$ 21.499,68
Data de Emissão: 21/07/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de Solução Parenteral de Grande Volume Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 565035
PORTARIA N° 310/2020 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pessoal 
da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e HELLEN CELENE MIRA DO 
CARMO, Biomédico do quadro de pessoal da HOL, matrícula funcional nº 
5895839/1 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Simplifi cado destinada para apuração dos fatos e 
da conduta do servidor FABRIZIO MAGNO DE OLIVEIRA descritos no Pro-
cesso nº 2020/95736
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 26 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 564704

PORTARIA N° 308/2020 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar MARIA EUGENIA FURTADO DOS ANJOS, Biomédico, 
matrícula funcional nº 57195799/2 e IVONILDO SEABRA LEDO, Agente 
Administrativo do quadro de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 
57194317/1 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Sindicância Administrativa Investigatória destinada a apurar a execução 
de serviço sem cobertura contratual e sem prévio empenho, bem como os 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos descritas no 
Processo nº 2020/275015.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 26 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 564703
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01068
Valor: R$ 14.310,00
Data de Emissão: 21/07/2020
Processo nº 2018/539527
Origem: Pregão Eletrônico nº 060/2019
Objeto: Fornecimento de Solução para Captação, conservação e manuten-
ção de órgãos para transplantes.
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 90.108.283/0001-82
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 564943
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01067
Valor: R$ 138.424,00
Data de Emissão: 21/07/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de Solução Parenteral de Grande Volume Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 565046
PORTARIA N° 305/2020 - DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar LILIANE DA MODA SANTOS, Terapeuta Ocupacional, do 
quadro de pessoal do HOL, matrícula nº 57203062/2; ALEX RIBEIRO QUA-
RESMA, Agente Administrativo do quadro de pessoal do HOL, matrícula fun-
cional no 57194203/1; e DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO, Fonoau-
diólogo do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57190990/3, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD em face da servidora NILDA DA SILVA 
ABREU, matrícula 3260135/1, descritas no Processo nº 2015/119623, bem 
como os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 26 de junho de 2020.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 564701
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01065
Valor: R$ 5.760,00
Data de Emissão: 21/07/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de Solução parenteral de Grande Volume Hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 565022


